
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 9 de abril de 2020 Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

927B9210EB8A76018F00EA1D3E56FA9A



quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• RESULTADO DE JULGAMENTO PP 008-2020.

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE IN-003-2020.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO PP-021-2019 DO CONTRATO Nº 005/2020.

• DECRETO Nº 260/2020, DE 08 DE ABRIL DE 2020.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

927B9210EB8A76018F00EA1D3E56FA9A



quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

                                                   PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2020 
 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedor da presente licitação, que tem como objetivo: registro de preços para a aquisição de um 
caminhão 0 km implementado com compactador de lixo, com o escopo de suprir as demandas das 
secretarias do município de Iraquara/Ba.  Tipo menor preço global, observado as condições e prazos 
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 
008/2020, a empresa: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 03.093.776/0001-91, cuja proposta final do lote 
montou um valor global de R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais). Iraquara, 30 de março de 
2020. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2020, 
aberta e julgada no dia 30 de março de 2020 às 14:00 horas, resolve, declarar vencedor da licitação, que 
tem como objeto registro de preços para a aquisição de um caminhão 0 km implementado com 
compactador de lixo, com o escopo de suprir as demandas das secretarias do município de Iraquara/Ba.  
tipo menor preço global, a empresa: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 03.093.776/0001-91, cuja 
proposta final do lote montou um valor global de R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais). 
Iraquara, 30 de março de 2020. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 008/2020, aberta e julgada no dia 30 de março de 2020, 
como vencedora a empresa: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 03.093.776/0001-91, cuja 
proposta final do lote montou um valor global de R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais). 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2020. Edimário Guilherme de 
Novais - Prefeito Municipal. 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 140/2020” 
 

Ref. PROCESSO n.º 901303/2020, Pregão Presencial n.º 008/2020. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 03.093.776/0001-91, cuja 
proposta final do lote montou um valor global de R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais). 
OBJETO: registro de preços para a aquisição de um caminhão 0 km implementado com compactador de 
lixo, com o escopo de suprir as demandas das secretarias do município de Iraquara/Ba.  Tipo menor 
preço global. PRAZO: até 02 de abril de 2021. Iraquara, 02 de abril de 2020. EDIMARIO GUILHERME DE 
NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

452517F30DCEE35810E7B2D69A3EDAE8

quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

 
RESUMO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

 
INEXIGIBILIDADE: IN-003-2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7202032020 
Contratante: Prefeitura Municipal de Iraquara 
CONTRATADO: AYRES & CATELINO ADVOGADOS ASSOCIADOS 
RESUMO DO OBJETO: Contratação com prestação de serviços de pessoa Jurídica especializada com 
assessoria jurídica nas áreas de Direito Civil, Direito Administrativo e Direito Tributário, mediante a 
prestação de serviços especializados visando recuperação de créditos tributários próprios. 
BASE LEGAL: ART. 25, II, ART.13 III DA LEI Nº 8.666/93. 
CPF/CNPJ: 16.799.663/0001-58  
VALOR: 36.000,00 (Trinta e seis mil reais) global 
Data: 02/04/2020 
Edimário Guilherme de Novais – Prefeito Municipal 
 

 

RESUMO DO CONTRATO 

Contrato: 090/2020 

Contratante: Prefeitura Municipal de Iraquara 

CONTRATADO: AYRES & CATELINO ADVOGADOS ASSOCIADOS 

OBJETO: Contratação com prestação de serviços de pessoa Jurídica especializada com assessoria 
jurídica nas áreas de Direito Civil, Direito Administrativo e Direito Tributário, mediante a prestação 
de serviços especializados visando recuperação de créditos tributários próprios. 

VALOR: 36.000,00 (Trinta e seis mil reais) global 

Data da Assinatura: de 02/04/2020 válido até 02/10/2020 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49CBC9CE238148A736ED7E304FB8292C

quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 005/2020, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa JOVELINO SILVA SAMPAIO 
ME. Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de Cesta Básica no 
Município de Iraquara/BA, para atender as demandas do município de Iraquara/BA, 
celebrado em 07/01/2020, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 
8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 021/2019, aumentando o valor unitário dos 
itens abaixo relacionado.  
 
 

Item Descrição Und
Valor 

Licitado 
Valor 
Solicit. 

Valor 
Aprovado 

p/ 
Realinhar

1 FARINHA DE MANDIOCA KG 2,31 2,70 2,70 

2 BISCOITO DOCE 
PCTE 

400 2,52 2,90 2,90 

3 LEITE EM PÓ 
PCTE 
200G 3,37 4,70 4,70 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

Iraquara/BA, 09 de abril de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
 

Edimário Guilherme de Novais 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F594B1A6508740CFDDD9D878ECE57BD9

quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 

 

DECRETO Nº 260/2020, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 

 

“Decreta situação de calamidade pública no 

Município de Iraquara – BAHIA, em decorrência 

do reconhecimento de Emergência em Saúde 

Pública de Interesse Nacional pelo Ministério da 

Saúde e a declaração da condição de pandemia de 

infecção humana pelo COVID-19 ocasionado pelo 

Coronavírus, definida pela Organização Mundial de 

Saúde, e dá outras providências”. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA  - ESTADO DA BAHIA, no uso da 

competência prevista no inciso II do art. 30 da Constituição Federal, nas atribuições de que trata a Lei 

Orgânica do Município, e com fundamento no art. 8º, inciso VI, da Lei Federal de n. 12.608/12, Lei 

Federal de n. 13.979/2020, Decreto n. 7.257, de 4 de agosto de 2010, e na Instrução Normativa n. 

001 do Ministério da Integração Nacional, de 24 de agosto de 2012, que dispõem sobre 

procedimentos e critérios para a decretação de situação de emergência ou estado de calamidade 

pública, e 

 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 

2020, que a disseminação comunitária do COVID-19 em todos os Continentes caracteriza pandemia; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que “dispõe sobre as 

medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO a Portaria n. 188, de 4 de fevereiro de 2020, Ministério da Saúde, que declarou 

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana 

pelo Novo Coronavírus (2019-nCoV); 

 

CONSIDERANDO, ainda, a Portaria n. 356, de 11 de março de 2020 do Ministério da Saúde, que 

estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do Coronavírus (COVID-19) no Brasil; 

 

CONSIDERANDO que o Presidente da República, em 18 de março de 2020, através da Mensagem n. 

93, encaminhou requerimento de reconhecimento de calamidade pública com efeitos até o dia 31 de 

dezembro de 2020, em decorrência da pandemia de COVID-19 declarada pela Organização Mundial de 

Saúde; 

 

CONSIDERANDO, que no dia 18 de março de 2020, o Governador do Estado da Bahia promulgou o 

Decreto n. 15.549, por meio do qual declarou “situação de emergência em todo o território baiano”, para 

os fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, em face do qual foi decretada a quarentena; 

 

CONSIDERANDO a expedição de sucessivos decretos municipais em regime de urgência e a 

necessidade de consolidação geral das normas editadas no referido período de pandemia do COVID-19; 
 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

927B9210EB8A76018F00EA1D3E56FA9A



quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 

CONSIDERANDO a capacidade do novo Coronavírus de se decuplicar (multiplicar o total de caso por 

dez vezes), a cada 7,2 (sete virgula dois) dias em média; 

 

CONSIDERANDO a ampla velocidade que o aludido vírus em gerar pacientes graves, levando os 

sistemas de saúde a receber uma demanda muita acima de sua capacidade de atendimento adequado; 

 

CONSIDERANDO a confirmação de casos de Coronavírus (COVID-19) no Estado da Bahia; 

 

CONSIDERANDO a confirmação de caso de Coronavírus (COVID-19) em cidades vizinhas, como: 

Palmeiras, Canarana, bem como a identificação de casos suspeitos nesse município, cujo material foi 

colhido e encaminhado para o LACEN, aguardando, ainda, o resultado; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica declarado Estado de Calamidade Pública, em razão da epidemia por Coronavírus (COVID-

19) no Brasil, com potencial repercussão para o Município de Iraquara – Estado da Bahia, pelo período de 

90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado; 

 

Art. 2° - A Situação de Calamidade Pública de que trata este Decreto autoriza a adoção de todas as 

medidas administrativas necessárias à imediata resposta por parte do Poder Público Municipal à situação 

vigente. 

 

Art. 3º. Para o enfrentamento da calamidade pública de importância nacional e internacional, decorrente 

do COVID-19, poderão ser adotadas as medidas de saúde para resposta à emergência de saúde pública 

previstas no art. 3º da Lei n. 13.979/2020, quais sejam: 

 

I – Isolamento; 

II – Quarentena; 

III - determinação de realização compulsória de: 

 

a) Exames médicos; 

b) Testes laboratoriais; 

c) Coleta de amostras clínicas; 

d) Vacinação e outras medidas profiláticas; 

e) Tratamentos médicos específicos. 

 

IV – Estudo ou investigação epidemiológica; 

 

V - Requisição de bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas, hipótese em que será garantido o 

pagamento posterior de indenização justa; 

 

§ 1º. As medidas previstas neste artigo somente poderão ser determinadas com base em evidências 

científicas e em análises sobre as informações estratégicas em saúde e deverão ser limitadas no tempo 

e no espaço ao mínimo indispensável à promoção e à preservação da saúde pública. 

 

§ 2º. Ficam assegurados às pessoas afetadas pelas medidas previstas neste artigo: 

 

I - O direito de serem informadas permanentemente sobre o seu estado de saúde; 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

927B9210EB8A76018F00EA1D3E56FA9A



quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 

II - O direito de receberem tratamento gratuito; 

III - o pleno respeito à dignidade, aos direitos humanos e às liberdades fundamentais das pessoas, 

conforme preconiza o artigo 3º do Regulamento Sanitário Internacional, constante do Anexo ao 

Decreto n. 10.212, de 30 de janeiro de 2020. 

 

§ 3º. Os profissionais municipais de qualquer Secretaria, em especial da Secretaria Municipal de 

Saúde, poderão ser realocados para que realizarem suas atividades em locais diversos daqueles para 

os quais foram contratados e/ou designados, conforme necessidade, mediante determinação do 

Secretário competente. 

 

§ 4º. As pessoas deverão sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas neste artigo, e o 

descumprimento delas acarretará responsabilização, nos termos previstos em lei. 

 

Art. 4º. Nos termos do art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, fica autorizada a 

dispensa de licitação para aquisição de bens, serviços e insumos de saúde; destinados ao 

enfrentamento da calamidade pública de importância internacional decorrente do COVID-19 de que trata 

este Decreto. 

 

Parágrafo único. A dispensa de licitação a que se refere o caput deste artigo é temporária e aplica-se 

apenas enquanto perdurar a situação de calamidade pública de importância internacional decorrente do 

COVID-19. 

 

Art. 5º. Toda pessoa colaborará com as autoridades sanitárias na comunicação imediata de: 

I - Possíveis contatos com agentes infecciosos do COVID-19; 

II - Circulação em áreas consideradas como regiões de contaminação pelo COVID- 19. 

 

Art. 6º. É obrigatório o compartilhamento entre órgãos e entidades da administração pública de dados 

essenciais à identificação de pessoas infectadas ou com suspeita de infecção pelo COVID-19, com a 

finalidade exclusiva de evitar a sua propagação. 

 

Parágrafo único. A obrigação a que se refere o caput deste artigo estende-se às pessoas jurídicas de 

direito privado quando os dados forem solicitados por autoridade sanitária. 

 

Art. 7º. Ficam proibidos atos e eventos de grande aglomeração durante o período de combate à pandemia, 

exceto em caso de expressa e excepcional autorização em contrário pelo Chefe do Executivo Municipal. 

Art. 8º. Ficam suspensos os eventos, enquanto perdurar a situação de calamidade pública: 

a) Governamentais; 

b) Esportivos, e de Lazer; 

c) Acadêmicos; 

d) Políticos; 

e) Científicos; 

f) Comerciais; 

g) Religiosos; 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

927B9210EB8A76018F00EA1D3E56FA9A



quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 

 

h) Artistícios e Culturais; 

i) Outros com concentração de pessoas, em locais abertos ou fechados 

 

Parágrafo único. Para implementação das ações urgentes a serem adotadas, fica determinada a suspensão 

de todos os programas sociais que demandem aglomeração de pessoas em locais abertos ou fechados, seja 

em virtude de promover atos necessários ao combate do COVID-19, seja pela necessidade de destinação 

dos parcos recursos da Secretaria Municipal de Saúde para as ações de combate da mencionada doença. 

 

Art. 9. Terão funcionamento permitido, adotadas as medidas de prevenção ao contágio contidas nas 

determinações do Ministério da Saúde, SESAB e Secretaria Municipal de Saúde, os seguintes 

estabelecimentos: 

 
a) Mercados, Padarias e Açougues; 

b) Farmácias; 

c) Postos de Combustíveis; 

d) Bancos e Lotérica; 

e) Funerárias; 

f) Rádio; 

g) Estabelecimentos Comerciais de Fornecimento de Gás; 

h) Serviços de Manutenção de Atividades Essenciais; 

i) Comércios de Materiais de Construção; 

j) Borracharias, e Oficinas de Automóveis e Motocicletas; 

k) Comércios de Peças de Automóveis e Motocicletas, na modalidade Delivery; 

l) Restaurantes, Pizzarias e afins, na modalidade Delivery; 

m) Comércios de Produtos Agrícolas; 

 

 

Parágrafo Único. Mesmo os estabelecimentos elencados neste artigo para autorização de 

funcionamento estão sujeitos às punições previstas neste decreto em caso de verificação de 

descumprimento das diretrizes de segurança e prevenção ao contágio estabelecidas pelas autoridades 

competentes. 

 

Art. 10. Para fins deste Decreto, no âmbito do Poder Executivo Municipal, consideram-se serviços 

públicos essenciais 

 

I - As atividades finalísticas da Secretaria Municipal de Saúde; 

II - As atividades do setor de compras e de Licitação e atos contratuais coordenados pela Gestão 

Municipal; 

III – Os serviços de limpeza pública de competência da Secretária Municipal de Infraestrutura; 

IV – As atividades desenvolvidas Pelo Conselho Tutelar; 

 

Parágrafo único. À critério da Administração Municipal, outros serviços públicos poderão ser 

considerados como essenciais. 

 

 Art. 11. Serviços de fornecimento de água, energia elétrica e internet são considerados de necessidade 

primária. As empresas de fornecimento destes serviços poderão atuar para a manutenção do seu pleno 

funcionamento e novas adesões. 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

927B9210EB8A76018F00EA1D3E56FA9A



quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00638 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 

Parágrafo único. Estão vedados, no entanto, os atendimentos presenciais nas sedes destas empresas, 

devendo toda comunicação se operar por meio eletrônico ou telefônico 

 

Art. 12. Ficam interrompidos o gozo e concessão, pelo prazo de 90 (noventa) dias, das férias deferidas ou 

programadas, bem como as demais licenças, excetuando-se licença maternidade e por enfermidade dos 

servidores públicos municipais pertencentes ou lotados nos seguintes órgãos e entidades: 

 

I – Secretária Municipal de Saúde; 

II – Secretária Municipal de Apoio e Desenvolvimento Social; 

 

Art. 13. Os servidores públicos municipais com idade superior a 60 (sessenta) anos, deverão executar 

suas atividades remotamente, por prazo indeterminado. 

 

§ 1º. A critério da chefia imediata, as pessoas referidas no caput deste artigo, cuja natureza das atribuições 

desempenhadas não permita a sua execução remotamente, poderão ter sua frequência abonada. 

 

§ 2º. O disposto no caput deste artigo não é aplicável aos: 

 

I - Secretários, Diretores e demais servidores públicos municipais imprescindíveis para assegurar a 

preservação e funcionamento dos serviços considerados essenciais ou estratégicos. 

 

II - Aos servidores públicos municipais lotados nos órgãos e entidades relacionadas nos incisos I, e II, do 

art. 12 do presente Decreto; 

 

Art. 14. As pessoas físicas e jurídicas deverão sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas neste 

Decreto e o seu descumprimento acarretará responsabilização, nos termos previstos em Lei. 

 

Art. 15. As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com 

a situação epidemiológica do Município. 

 

Art. 16. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Iraquara/Ba, em 08 de abril de 2020. 

 

 

 EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS 

              = Prefeito Municipal = 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

927B9210EB8A76018F00EA1D3E56FA9A


		2020-04-09T17:24:42-0300




